
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina a contrattare Affidamento diretto dei lavori di: “Indagini geognostiche e geofisiche 

propedeutiche agli “Interventi per la messa in sicurezza della diga in località Sant’Antioco” CUP 
J54D18000100002 - CIG ZDD2B339C7 
– Presa d’atto RDO  rfq_348533 deserta e rinnovo procedura di  affidamento con nuova RDO 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 4 prot. n. 2395 del 23.05.2019, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti 
sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 
165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Viste le deliberazioni n.  del CC n. 5 del 05.04.2019 e 6 del 05.04.2019 rispettivamente di approvazione del DUP e del bilancio 
2019-21; 
Vista la Determinazione n.1570 protocollo n. 26589 del 23/08/2019 1del Direttore del Servizio Opere idriche e Idrogeologiche (SOI) 
dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS, con la quale si approva la convenzione stipulata tra il Comune e l’Assessorato stesso, 
si assegna la somma di complessivi €. 300.000,00 al comune di Scano di Montiferro e la delega per la realizzazione dell’intervento 
nei termini previsti nel crono programma finanziario ad essa allegato; 
Richiamata la precedente determinazione del responsabile dell’area tecnica, Geom. Aldo Coratza, n. AC 97 rg 419 del 10.09.2019 di 
Affidamento dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria per la  redazione della documentazione per la prosecuzione 
dell’esercizio ed emungimento idrico, progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione contabilità, liquidazione dei lavori e 
accertamento della regolare esecuzione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, relazione paesaggistica, 
dei lavori di: “Messa in sicurezza della diga in loc. Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - CIG Z69299F6B7 alla Società di 
Ingegneria  SOE srl CF. 03454150925, esecuzione del servizio consegnato in via d’urgenza in data 10.09.2019 tramite verbale prot. 
4060 – 2019; 
Visto il progetto preliminare redatto dalla società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l., in data 17.10.2019, e successiva 
integrazione del 22.11.2019 e , comprendente  i seguenti allegati : Elaborato A1 - relazione illustrativa; Elaborato A2 - relazione 
tecnica; Elaborato A3 – relazione geologica e geotecnica; Elaborato A4 – relazione geotecnica e delle strutture; Elaborato A5 – 
relazione idrologica e idraulica; Elaborato B1 – calcolo sommario della spesa e stima dei costi della sicurezza; Elaborato B2 – stima 
dei costi delle indagini geognostiche e geofisiche;  Elaborato B3 – quadro economico; Elaborato C1 – prime indicazioni per il PSC; 
Tavola 01 – inquadramento; Tavola 02 – stato di fatto; dell’importo complessivo di €. 300.000,00; 
Dato atto che il progetto è stato approvato con deliberazione della giunta comunale n. 82 del 26.11.2019  
Considerato che: 

- al fine di procedere con le successive fasi di progettazione è stata evidenziata la necessita di condurre dei rilievi, 
accertamenti ed indagini geognostiche e geofisiche al fine di verificare lo stato di fatto della situazione esistente; 

- l’importo stimato delle indagini, contenuto nell’elaborato del progetto preliminare “B2 – stima dei costi delle indagini 
geognostiche e geofisiche” è pari ad €. 6.500,00 di cui €. 5.900,05 per lavori ed €. 599,95 per oneri di sicurezza, oltre IVA 
22%;  

Considerato che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del contraente 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, come pure previsto 
dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, per le seguenti motivazioni: 
- l'esecuzione dei lavori ricorrono le condizioni d’urgenza trattandosi di opere finalizzate alla successiva predisposizione del 

progetto definitivo ed esecutivo; 
- la somma posta a base di contrattazione per la radiazione dei lavori è inferiore ad euro 40.000,00; 
- la possibilità di procedere con tale modalità di affidamento è contenuta nell’art. 4 comma 1 del regolamento comunale 

approvato con delibera CC n. 24 del 09.07.2019; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 004 Del 13/01/2020 

REG. GEN. 
N° 20 Del 13/01/2020 



Richiamata la propria determinazione n. AC 134 RG 615 del 16.12.2019 con la quale si stabiliva di procedere alla scelta del 
contraente, per l’esecuzione del lavoro in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, come pure previsto dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia; 
Vista la lettera di invito del 16.12.2019 avanzata tramite il portale SardegnaCAT - RdO rfq_348533, con la quale venivano invitate 
n. 3 ditte a partecipare alla procedura in oggetto presentando apposita offerta; 
Preso atto che alla data ed ora di chiusura stabiliti del 26/12/2019 ore 08:00 nessuna delle ditte ha presentato offerta e che pertanto la 
RDO rfq_348533, viene terminata e dichiarata deserta; 
Considerata l’esigenza improrogabile di dover procedere all’esecuzione delle indagini, in quanto correlate alla prosecuzione delle le 
successive fasi di progettazione; 
Rilevata dunque la necessita di dover ricorrere alla scelta di un nuovo contraente per l’esecuzione delle indagini in oggetto; 
Considerato che sussistono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, come pure previsto dal regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti sottosoglia, in quanto la somma posta a base di contrattazione per la realizzazione dei lavori è inferiore ad 
euro 40.000,00; 
Ritenuto di dove procedere al rinnovo della RDO con altro soggetto adeguatamente qualificato, fermi restando i requisiti e le 
modalità stabiliti con la prendente determinazione contrastare n. AC 134 rg 615 del 16.12.2019; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal RUP Geom. Aldo Coratza; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3461 del bilancio in corso; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. per la 
disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse narrative sono e costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
Di dichiarare terminata la RDO rfq_348533 sul portale SardegnaCAT per l’esecuzione dei lavori di: “Indagini geognostiche e 
geofisiche propedeutiche agli “Interventi per la messa in sicurezza della diga in località Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - 
CIG ZDD2B339C7, in quanto gli operatori economici selezionati non hanno presentato offerta; 
Di procedere all’attivazione di una nuova RDO sul portale Sardegna CAT con altro soggetto economico adeguatamente qualificato; 
Di confermare la modulistica approvata con la precedente determinazione n. AC 134 rg 615 del 16.12.2019, che si intende 
integralmente richiamata.; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 
Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi;                                                                                                                                                  
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                                                                                                                      Geom. Aldo Coratza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


	Determina a contrattare Affidamento diretto dei lavori di: “Indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche agli “Interventi per la messa in sicurezza della diga in località Sant’Antioco” CUP J54D18000100002 - CIG ZDD2B339C7
	– Presa d’atto RDO  rfq_348533 deserta e rinnovo procedura di  affidamento con nuova RDO

		2020-01-13T08:12:24+0000
	CORATZA ALDO




